nem rerum dotialium in dubio emptionem efficere.

Neque huic communi resolutioni obstat l. 6. tit. 11. par. 4. secundum Couarr. vbi supra, dum probat, in æstimatione rerum dotialium, quæ simpliciter facta fuerit, non esse permitendum, quod vxor, vel maritus aliquam, etiam intra dimidiam iusti pretij læsionem patiantur, quod est iure communi attestato verius, & receptius, vt late, plures allegans probat contra alios Matien. in l. 1. glo. 8. num. 21. & 2. tit. 11. lib. 5. noua Collectio. Reg. quibus verbis lex illa Regis non statuit æstimationem factam pro pretio maiori, vel minori, quam iustitia commutationis patitur, non efficere venditionem, sed maxime censet eam factam esse, modo iustum per additionem, vel diminutionem constitatur, quia fortassis Regia hæc constitutio ita intelligitur, ut obtineat quoties læsio contingit intra dimidiam, quod si læsio vltra dimidiam in pretio contingit, tunc locus fit opinioni Baldi & aliorum, ut æstimatio non faciat emptionem, saltem vbi læsio esset in vxoris damnum, quæ responsio, & intelligentia ad illam l. sustineri potest, non in eum sensum, ut tollamus mulieri remedium læsionis vltra dimidiam iusti pretij, si ea deceptio contra ipsam contingat, & velit eo remedio vti: cum maiori ratione hæc in specie d. l. Regia admittit emendationem læsionis vltra dimidiam, quasi senserit Couarr. contrarium, ut censet Matien. d. num. 22. miratur Couarr. quod supra modo intellexerit d. l. Regiam, non enim hoc voluit, nec sensit insignis Couarr. sed tantum, quod illa lex Regia intelligatur (nempe, dum inuit, æstimationem rerum dotialium efficere emptionem, etiam vbi læsio in ea æstimatione contigerit) de læsione intra dimidiam, secus de læsione vltra dimidiam, lex illa non dicit, æstimationem efficere emptionem. Vnde erit locus opinioni Baldi & communis, quæ habet, quod æstimatio concurrenti tam enormi læsione non faciat emptionem: Non tamen ideo Couarr. sentit, quod ea res tunc maneat tanquam inæstimata dotalis in dispendium mulieris, cum ipsamet Couarr. in finalibus verbis dicat, quod in damnum mulieris æstimatio tunc non faciat emptionem: Voluit igitur Couarr. expresse, succursi vxoris impendio & damno, nempe, ut si fuerit enormiter læsa, scilicet, vltra dimidiam in rei dotalis æstimatione, æstimatio emptionem non faciat: Potent ergo mulier in æstimatione rei dotalis decepta sine intra dimidiam, sine vltra petere, quæ se des haqal engaño, ut expresse cauetur, in d. l. Regia, quod non negauit Couarr. cum allegauerit eam legem: sed tantum inquit, quod quando læsio contingit vltra dimidiam in æstimatione rerum dotialium, æstimatio non facit emptionem, saltem vbi læsio esset in vxoris damnum. Et hæc sit prima limitatio ad communem opinionem supradictæ, quæ habet, quod æstimatio in dubio facit emptionem, ut procedat, quando sit iusto pretio, ut in dubio præsumitur, alias fecus.

Secunda limitatio est, ut non procedat præd. 14 communis sententia affirmatiua, quando res æstimata sic datur, ut non æstimatio, sed res ipsa reddi debeat, veluti, si eam dedero ad ostentationem, & pompam, ac proinde, tunc temporis gabella non debebitur, ut bene probat Lassar. vbi supra num. 3. Quod si actum sit, ut vel res ipsa, vel æstimatio ei reddatur, interim quod electio non fit, dici non potest venditio, ut in l. quod si fundus ff. de fund. dot. ac proinde interim gabella non debebitur, sed demum facta electione solutionis æstimationis,